



ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

Anexa nr. 2

FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE conform CNATDCU, Comisia de istorie și studii culturale

Candidat: **Flavius-Viaceslav Solomon**

1. Definiții și condiții

- Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul istoriei și studiilor culturale, al altor științe umaniste sau sociale sau în domenii de graniță cu acestea.
- Lucrările indicate la I2-I7, sunt luate în considerare dacă sunt incluse în cel puțin 10 biblioteci universitare sau ale unor foruri academice de profil.
- n reprezintă numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
- Pentru publicațiile apărute la edituri de prestigiu internațional se aplică un coeficient de multiplicare de 1,5;
- Pentru volumele apărute în limbi străine se aplică un coeficient de multiplicare de 1,25;
- O publicație se încadrează la un singur indicator și nu poate primi decât un singur factor de multiplicare, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.
- Pentru Istorie și Studii culturale, bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele:

Nr.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1	ISI	www.webofknowledge.com
2	ERIH	http://www.esf.org
3	Scopus	www.scopus.com
4	EBSCO	www.ebscohost.com
5	JSTOR	www.jstor.org
6	ProQuest	www.proquest.com
7	ProjectMUSE	http://muse.jhu.edu/
8	CEEOL	www.ceeol.com
9	Persee	www.persee.fr
10	Index Copernicus	www.indexcopernicus.com

C-e	I-r	Denumirea indicatorului	Punctaj realizat	Ptj. min.
CDI	I1	Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat. Punctaj acordat: 35 1. <i>Politică și confesiune la început de ev mediu moldovenesc</i> , Iași, Editura Universității „Al. I. Cuza”, 2004, 285 p., distinsă cu premiul „Alexandru Xenopol” al Academiei Române. Recenzie în: „Annales. Histoire, Sciences Sociales” 60e Année, No. 6 (Nov. - Dec., 2005), pp. 1396-1398. nr. de intrări în catalogul KVK: 13; nu au fost luate în considerare intrările în alte biblioteci din străinătate și din România și Republica Moldova http://www.worldcat.org/title/politica-si-confesiune-la-inceput-de-ev-mediu-moldovenesc/oclc/71280617&referer=brief_results	35	

		https://www.regensburger-katalog.de/InfoGuideClient.ubrsis/singleHit.do?methodToCall=showHit&curPos=6&identifizier=-1_FT_2126320247		
C1		TOTAL I 1	35	35
CDI	I4	Carte cu caracter de monografie, sinteză istorică, sau traducere și îngrijire de text-sursă-istorică, publicată la o editură din străinătate sau din România, inclusă în cel puțin 10 biblioteci publice, universitare sau ale altor foruri academice de profil. Punctaj acordat: 35/n 1. <i>Rapoarte diplomatice ruse din România (1888-1898)</i>, editori Flavius Solomon, Adrian-Bogdan Ceobanu, Andrei Cușco, Grigorii Șkundin, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2014, 459 p. 2. <i>Istoria românilor și universală. Manual pentru clasa a XII-a</i> (Igor Cașu, Igor Șarov, Virgil Păslariuc, Flavius Solomon, Pavel Cerbușcă), Chișinău, Editura Cartier, 2013. 3. <i>Identitate etnică și minorități în Republica Moldova. O bibliografie</i>, Iași, Fundația Academică „A. D. Xenopol” 2001, 200 p. Total intrări identificate în cataloage on-line: 12, dintre care în catalogul KVK: 7 http://www.worldcat.org/title/identitate-etnica-si-minoritati-in-republica-moldova-o-bibliografie/oclc/163638223&referer=brief_results http://www.worldcat.org/title/identitate-etnica-si-minoritati-in-republica-moldova-o-bibliografie/oclc/864025441&referer=brief_results http://www.worldcat.org/title/identitate-etnica-si-minoritati-in-republica-moldova-o-bibliografie/oclc/845366699&referer=brief_results https://www.regensburger-katalog.de/InfoGuideClient.ubrsis/singleHit.do?methodToCall=showHit&curPos=2&identifizier=-1_FT_2077945092 Biblioteca Națională a României: 1 http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/UF93X3GPQ82R6I38QX15MCJH4LILD26GAUI72FUIR37RXY2F88-02448?func=full-set-set&set_number=023737&set_entry=000001&format=999 Biblioteca Națională a Republicii Moldova: 1 http://catalog.bnrm.md/opac/bibliographic_view/377624?pn=opac%2FSearch&q=Identitate+etnic%C4%83+%C5%9Fi+minorit%C4%83%C5%A3i+%C3%AE+Republica+Moldova#level=all&location=0&ob=asc&q=Identitate+etnic%C4%83+%C5%9Fi+minorit%C4%83%C5%A3i+%C3%AE+Republica+Moldova&sb=relevance&start=0&view=CONTENT BCU Iași, Biblioteca Facultății de Istorie a Universității „Al. Cuza”, Biblioteca Institutului de Istorie „A. D. Xenopol”, Iași: 3 http://193.231.13.10:8991/F/2QGEV18E371CB5X4PJNEB3RNY7F8GAFKA1MV3791FTILXIFMYU-01209?func=item-global&doc_library=BCU01&doc_number=000267632&year=&volume=&sub_li brary=	8,75 7 35	
TOTAL	I 4		50,75	
CDI	I7	Antologie/crestomație de texte; traducerea unei cărți aparținând patrimoniului cultural universal; coordonare de volum colectiv. Punctaj acordat: 35/n. 3. Pentru volumele apărute în limbi străine se aplică un coeficient de multiplicare de 1,25 1. <i>România și statele vecine la începutul Primului Război Mondial. Viziuni, percepții, interpretări</i>, volum editat de Flavius Solomon, Andrei Cușco, Mihai-Ștefan Ceaușu, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2016, 426 p. 2. <i>130 ani de relații diplomatice germano-române (1880-2010) / 130 Jahre deutsch-romänische diplomatische Beziehungen (1880-2010)</i>. Supliment al Anuarului Institutului de Istorie „A.D. Xenopol”, XLIX, 2012, ed. Flavius Solomon & Peter Mario Kreuter, București, Editura Academiei Române, 2012, 234 p. 3. <i>Vorbild Europa und die Modernisierung Mittel- und Südosteuropas</i>. Hrsg. von Flavius Solomon, Krista Zach, Juliane Brandt. Münster, LIT-Verlag, 2009, 312 p.	11,6 17,5 11,6x1,25 = 14,5	

	nr. de intrări în catalogul KVK: 35; nu au fost luate în considerare intrările în alte biblioteci din străinătate, România și Republica Moldova. http://www.worldcat.org/title/vorbild-europa-und-die-modernisierung-in-mittel-und-sudosteuropa/oclc/501320052&referer=brief_results 4. <i>Migration im südöstlichen Mitteleuropa. Auswanderung, Flucht, Deportation, Exil im 20. Jahrhundert</i>, hrsg. von Krista Zach in Zusammenarbeit mit Flavius Solomon und Cornelius R. Zach, München, IKGS Verlag 2005, 388 p. Recenzie în: „Jahrbücher für Geschichte Osteuropas”, online, (München – Regensburg), Nr. 1, 2011 nr. de intrări în catalogul KVK: 39; nu au fost luate în considerare intrările în alte biblioteci din străinătate, România și Republica Moldova. http://www.worldcat.org/title/migration-im-sudostlichen-mittleuropa-auswanderung-flucht-deportation-exil-im-20-jahrhundert/oclc/70778521&referer=brief_results http://copac.ac.uk/search?ti=Migration%20im%20sudostlichen%20Mitteleuropa&rn=1 5. <i>Ethnic Contacts and Cultural Exchanges North and West of the Black Sea. From the Ottoman Conquest to the Present</i>, edited by Flavius Solomon and Alexandru Zub, Iași, Trinitas, 2005, 315 p. Total intrări identificate în cataloage on-line: 12, dintre care intrări în catalogul KVK: 8 http://www.worldcat.org/title/ethnic-contacts-and-cultural-exchanges-north-and-west-of-the-black-sea-from-the-ottoman-conquest-to-the-present-proceedings-of-the-international-symposium-iasi-june-13-14-2005/oclc/162282569&referer=brief_results http://www.worldcat.org/title/ethnic-contacts-and-cultural-exchanges-north-and-west-of-the-black-sea-from-the-ottoman-conquest-to-the-present/oclc/263634225&referer=brief_results http://www.worldcat.org/title/ethnic-contacts-and-cultural-exchanges-north-and-west-of-the-black-sea-from-the-ottoman-conquest-to-the-present-proceedings-of-the-international-symposium-ethnic-contacts-and-cultural-exchanges-north-and-west-of-the-black-sea-iasi-june-13-14-2005/oclc/846307875&referer=brief_results http://libris.kb.se/bib/10396355;jsessionid=8A767E26A68AD8366B635507B9D1E793 https://www.regensburger-katalog.de/InfoGuideClient.ubrsis/singleHit.do?methodToCall=showHit&curPos=3&identifier=-1_FT_636116733 BCU Iași, Biblioteca Facultății de Istorie a Universității „Al. Cuza”, Biblioteca Institutului de Istorie „A. D. Xenopol”, Iași: 3 http://193.231.13.10:8991/F/2QGEV18E371CB5X4PJNEB3RNY7F8GAFKA1MV3791FTILXIFMYU-53569?func=find-b&request=Ethnic+Contacts+and+Cultural+Exchanges+&find_code=WRD&adjacent=N&local_base=BCU01&x=28&y=10&filter_code_1=WLN&filter_request_1=&filter_code_2=WYR&filter_request_2=&filter_code_3=WYR&filter_request_3=&filter_code_4=WFM&filter_request_4=&filter_code_5=WSL&filter_request_5= Biblioteca Națională a Republicii Moldova: 1 http://catalog.bnrm.md/opac/bibliographic_view/357745?pn=opac%2FSearch&q=Ethnic+Contacts+and+Cultural+Exchanges+&level=all&location=0&ob=asc&q=Ethnic+Contacts+and+Cultural+Exchanges+&sb=relevance&start=0&view=CONTENT 6. <i>Südosteuropa im 20. Jahrhundert. Ethnostrukturen, Identitäten, Konflikte</i>, Hrsg. von Flavius Solomon, Alexander Rubel und Alexandru Zub, Konstanz, Hartung-Gorre Verlag 2004; Iași: Editura Universității „Al. I. Cuza” 2004, 255 p. nr. de intrări în catalogul KVK: 27; Nu au fost luate în considerare intrările în alte biblioteci din străinătate, România și Republica Moldova. http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk/view-title/index.php?katalog=WORLDCAT&url=http%3a%2f%2fwww%2eworldcat%2f	11,6x1,25 = 14,5 17,5x1,25 = 22 11,6x1,25 = 14,5	
--	--	---	--

	2eorg%3a80%2ftitle%2fsudosteuropa-im-20-jahrhundert-ethnostrukturen-identitaten-konflikte%2foclc%2f57595133%26referer%3dbrief_results&showCoverImg=1 7. <i>Sovietization in Romania and Czechoslovakia. History, analogies, consequences</i>, edited. by Alexandru Zub and Flavius Solomon, Iași, Editura Polirom 2003, 240 p. Recenzie în: „English Historical Review“, 119 (482), 2004, p. 835-836. nr. de intrări în catalogul KVK: 25; nu au fost luate în considerare intrările în alte biblioteci din străinătate, România și Republica Moldova. http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk/view-title/index.php?katalog=WORLDCAT&url=http%3a%2f%2fwww%2eworldcat%2eorg%3a80%2ftitle%2fsvietization-in-romania-and-czechoslovakia-history-analogies-consequences%2foclc%2f53922935%26referer%3dbrief_results&showCoverImg=1 http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk/view-title/index.php?katalog=COPAC&url=http%3a%2f%2focpac%2eac%2euk%3a80%2fsearch%3fti%3dSovietization%2520in%2520Romania%2520and%2520Czechoslovakia%26rn%3d1&showCoverImg=1 8. <i>Punți în istorie. Studii româno-germane</i>, volum editat de Cătălin Turliuc și Flavius Solomon, Iași, Editura Cantes 2001, 179 p. Total intrări identificate în cataloage ale unor biblioteci: 10, dintre care în catalogul KVK: 7 http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk/view-title/index.php?katalog=WORLDCAT&url=http%3a%2f%2fwww%2eworldcat%2eorg%3a80%2ftitle%2fpunti-in-istorie-studii-romano-germane%2foclc%2f163393679%26referer%3dbrief_results&showCoverImg=1 http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk/view-title/index.php?katalog=WORLDCAT&url=http%3a%2f%2fwww%2eworldcat%2eorg%3a80%2ftitle%2fpunti-in-istorie-studii-romano-germane%2foclc%2f828614828%26referer%3dbrief_results&showCoverImg=1 http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk/view-title/index.php?katalog=COPAC&url=http%3a%2f%2focpac%2eac%2euk%3a80%2fsearch%3fti%3dPun%25C5%25A3i%2520%25C3%25AEn%2520istorie%2520Studii%2520rom%25C3%25A2no-germane%26rn%3d1&showCoverImg=1 http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk/view-title/index.php?katalog=FINNLAND_VERBUND&url=http%3a%2f%2flinda%2elinneanet%2efi%3a80%2ff%2fVYITFLDN86D8KJA3C1TJ6UYRAH72FF3CQYI7SEH75N72Y9EYK-16818%3ffunc%3dfull-set-set%26set_number%3d072062%26set_entry%3d000001%26format%3d999%3E1%3C%2fA&showCoverImg=1 http://www.regensburger-katalog.de/InfoGuideClient.ubrsis/search.do;jsessionid=9CCE5D3174F17765ED5AF46C683549A9?methodToCall=submit&CSId=6404N73S69c6204fce193c95a2d8c64e84e7cdd7c15eac15&methodToCallParameter=submitSearch&searchCategories%5B0%5D=-1&searchString%5B0%5D=&combinationOperator%5B1%5D=AND&searchCategories%5B1%5D=331&searchString%5B1%5D=Punti+in+istorie&combinationOperator%5B2%5D=AND&searchCategories%5B2%5D=100&searchString%5B2%5D=&combinationOperator%5B3%5D=AND&searchCategories%5B3%5D=902&searchString%5B3%5D=&submitSearch=Suchen&callingPage=searchParameters&linguistic=false&selectedViewBranchlib=5&selectedSearchBranchlib=&searchRestrictionID%5B0%5D=2&searchRestrictionValue1%5B0%5D=&searchRestrictionID%5B1%5D=1&searchRestrictionValue1%5B1%5D=&searchRestrictionValue2%5B1%5D= Biblioteca Academiei Române http://aleph500.biblacad.ro:8991/F/5L4MPUUQD5EQHVE25JG1PERNFJGTPKPVURIF8U43LM5EXKM9DP-31294?func=full-set-set&set_number=111211&set_entry=000001&format=999	17,5x1,25 = 22 17,5	
--	---	---------------------------------------	--

	Biblioteca Națională a României http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/LHAIPYR5EEYGTQ9M9458RY3FGC2D4CH2LV6H8RKPNH5P7QA358-22560?func=full-set-set&set_number=027018&set_entry=000001&format=999 Biblioteca Institutului de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași 9. <i>Basarabia. Dilemele identității</i>, volum editat de Flavius Solomon și Alexandru Zub, Iași, Fundația Academică „A. D. Xenopol” 2001, 329 p. Total intrări identificate în cataloage ale unor biblioteci: 11, dintre care intrări în catalogul KVK: 7 http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk/view-title/index.php?katalog=WORLDCAT&url=http%3a%2f%2fwww%2eworldcat%2eorg%3a80%2ftitle%2fbasarabia-dilemele-identitatii%2foclc%2f263612997%26referer%3dbrief_results&showCoverImg=1 http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk/view-title/index.php?katalog=WORLDCAT&url=http%3a%2f%2fwww%2eworldcat%2eorg%3a80%2ftitle%2fbasarabia-dilemele-identitatii%2foclc%2f163638205%26referer%3dbrief_results&showCoverImg=1 https://www.regensburger-katalog.de/InfoGuideClient.ubrsis/search.do?methodToCall=submit&CSId=6490N93S91d96d49a750ce6088d8e2109484add5ea31f2b2&methodToCallParameter=submitSearch&searchCategories%5B0%5D=-1&searchString%5B0%5D=&combinationOperator%5B1%5D=AND&searchCategories%5B1%5D=331&searchString%5B1%5D=Basarabia.+Dilemele+identitati&combinationOperator%5B2%5D=AND&searchCategories%5B2%5D=100&searchString%5B2%5D=&combinationOperator%5B3%5D=AND&searchCategories%5B3%5D=902&searchString%5B3%5D=&submitSearch=Suchen&callingPage=searchParameters&linguistic=false&selectedViewBranchlib=5&selectedSearchBranchlib=&searchRestrictionID%5B0%5D=2&searchRestrictionValue1%5B0%5D=&searchRestrictionID%5B1%5D=1&searchRestrictionValue1%5B1%5D=&searchRestrictionValue2%5B1%5D= Biblioteca Națională a României http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/LHAIPYR5EEYGTQ9M9458RY3FGC2D4CH2LV6H8RKPNH5P7QA358-29112?func=full-set-set&set_number=027079&set_entry=000001&format=999 Biblioteca Națională a Republicii Moldova http://catalog.bnrm.md/opac/bibliographic_view/512206?pn=opac%2FSearch&q=Flavius+Solomon#level=all&location=0&ob=asc&q=Flavius+Solomon&sb=relevance&start=0&view=CONTENT Biblioteca Universitară Iași; Biblioteca Facultății de Istorie http://193.231.13.10:8991/F/2NEF525ALVMXM2QJXII21SD9PL6JCBRJVRV9K6KU58846QTHV-32905?func=item-global&doc_library=BCU01&doc_number=000265632&year=&volume=&sub_library= 10. <i>Confesiune, Societate, Națiune</i> (= „Xenopoliana”, VII, 1999, nr. 3-4). 11. <i>I. D. Ștefănescu (1886-1981)</i>, volum editat de Flavius Solomon și Alexandru Zub, Iași, Fundația Academică „A. D. Xenopol” 1997, 250 p. Total intrări identificate în cataloage ale unor biblioteci: 10, dintre care intrări în catalogul KVK: 5 http://www.ubka.uni-karlsruhe.de/kvk/view-title/index.php?katalog=WORLDCAT&url=http%3a%2f%2fwww%2eworldcat%2eorg%3a80%2ftitle%2fid-stefanescu-1886-1981%2foclc%2f164604814%26referer%3dbrief_results&showCoverImg=1 https://www.regensburger-katalog.de/InfoGuideClient.ubrsis/search.do?methodToCall=submit&CSId=6508N90Se08dd36a519489df5dfe6cef2580f66cc04f22e6&methodToCallParameter=submitSearch&searchCategories%5B0%5D=-1&searchString%5B0%5D=&combinationOperator%5B1%5D=AND&searchCat	17,5	
		35	
		17,5	

		egories%5B1%5D=331&searchString%5B1%5D=L.+D.+Stefanescu&combinationOperator%5B2%5D=AND&searchCategories%5B2%5D=100&searchString%5B2%5D=&combinationOperator%5B3%5D=AND&searchCategories%5B3%5D=902&searchString%5B3%5D=&callingPage=searchParameters&linguistic=false&selectedViewBranchlib=5&selectedSearchBranchlib=&searchRestrictionID%5B0%5D=2&searchRestrictionValue1%5B0%5D=&searchRestrictionID%5B1%5D=1&searchRestrictionValue1%5B1%5D=&searchRestrictionValue2%5B1%5D= Biblioteca Națională a României http://alephnew.bibnat.ro:8991/F/LHAIPYR5EEYGTQ9M9458RY3FGC2D4CH2LV6H8RKPNH5P7QA358-30826?func=full-set-set&set_number=027108&set_entry=000004&format=999 Biblioteca Universitară Iași Biblioteca Facultății de Istorie Biblioteca Institutului de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași http://193.231.13.10:8991/F/2NEF525ALVMXM2QJXII21SD9PL6JCBRJVRVYV9K6KU58846QTHV-34018?func=item-global&doc_library=BCU01&doc_number=000047882&year=&volume=&sub_library= Biblioteca Universitară Cluj-Napoca		
TOTAL		I 7	204,00	
CDI	I8	Studii în reviste din baze de date recunoscute, sau clasificate CNCS categoriile A sau B, ori publicate în volume colective la edituri cu prestigiu internațional sau clasificate CNCS în categoriile A sau B. Punctaj acordat: 30/n. 2. Pentru publicațiile apărute la edituri de prestigiu internațional se aplică un coeficient de multiplicare de 1,5 1. <i>Țară inamică, neutră sau aliată? România în viziune rusă în anii premergători și la începutul „Marelui Război”, în România și statele vecine la începutul Primului Război Mondial. Viziuni, percepții, interpretări</i>, volum editat de Flavius Solomon, Andrei Cușco, Mihai-Ștefan Ceașu, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2016, p. 237-264. Editură clasificată CNCS – B 2. <i>O căsătorie prin corespondență. Scrisorile Annei Kiselkova către Cristian Racovski (1911-1912)</i>, în „Archiva Moldaviae” (Iași), VIII (2016). (Coautor alături de Mihail Stancev, Anatolii Tymonin, Anna Rudi), p. 287-319. Revistă indexată CEEOL 3. <i>Discourses of Empire and Nation in Early Twentieth-Century Bessarabia: Russian–Romanian Symbolic Competition and the 1912 Anniversary</i>, în „Ab Imperio. Studies of New Imperial History and Nationalism in the Post-Soviet Space”, 4, 2015, p. 91-129. (Coautor alături de Andrei Cușco și Oleg Grom). Revistă indexată ERIH I 4. <i>How much Ideology Can Diplomacy Endure? The Early Phase of Soviet-Romanian Relations, November 1917–February 1918</i>, în „Jahrbücher für Geschichte Osteuropas” (Regensburg), 63 (2015), 3, p. 390–411. (Coautor alături de Andrei Cușco). Revistă ISI 5. <i>The “Comrades”, Propaganda and the Collectivization of Agriculture in Eastern Europe. The Ploughmen’s Front in Romania</i>, în „Historický Časopis” (Bratislava), tom 61, nr. 1, 2015, p. 113-135. (Coautor alături de Sorin Radu și Cosmin Budeancă). Revistă ISI 6. <i>În căutarea unei dinastii sau a unei republici. România în proiecțiile postbelice ale Puterilor Centrale și ale Rusiei Sovietice</i>, în „Anuarul Institutului de Istorie «George Barițiu» din Cluj-Napoca” Series Historica, 2014, p. 269-280. Revistă indexată CNCS – B, CEEOL, Index Copernicus 7. <i>Rapoarte diplomatice ruse din România (1888-1898). Studiu introductiv, în Rapoarte diplomatice ruse din România (1888-1898)</i>, editori Flavius Solomon, Adrian-Bogdan Ceobanu, Andrei Cușco, Grigorii Șkundin, Iași, Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, 2014, p. 17-48. (în colaborare cu Andrei Cușco). Editură clasificată CNCS – B	30 7,5 10 15 10 30 15	

	8. <i>Die Moldau</i>, în <i>Das Südosteuropa der Regionen</i>, hrsg. von Oliver Jens Schmitt, Michael Metzeltin, Wien, Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften, 2014, p. 60-82. Editură cu prestigiu internațional clasificată CNCS, poziția: 326 9. <i>Orașul – atelier, vitrină și promotor al modernizării. Europa și Imperiul habsburgic în comparație</i>, în „<i>Studia Universitatis Cibiniensis. Series Historica</i>”, vol. 10, 2013, p. 137-150. Revistă indexată EBSCO, CEEOL, Index Copernicus 10. <i>Relațiile româno-germane în istoriografia română</i>, în „<i>Anuarul Institutului de Istorie A.D. Xenopol</i>”, XLIX, 2012, Supliment <i>130 ani de relații diplomatice germano-române (1880-2010) / 130 Jahre deutsch-rumänische diplomatische Beziehungen (1880-2010)</i>, ed. de Flavius Solomon & Peter Mario Kreuter, București, Editura Academiei Române, 2012, p. 7-20. Revistă indexată CNCS – B, CEEOL, Index Copernicus 11. <i>Румынские социалисты и проблемы войны и мира на Балканах. 1910-1916 гг.</i>, în <i>Человек на Балканах накануне и во время Балканских войн (1912-1913)</i>, ответственные редакторы Р.П. Гришина, А.Л. Шемякин, Москва, РАН / РАН [Editura Academiei Ruse de Științe], 2012, p. 241-252. Editură cu prestigiu internațional clasificată CNCS, 2013, poziția: 254 12. <i>Un diplomat al revoluției. Cristian Racovski și social-democrația rusă în 1917</i>, în <i>Partide politice și minorități naționale din România în secolul XX</i>, vol. 6, coordonatori: Vasile Ciobanu, Flavius Solomon, Sorin Radu, Cluj-Napoca, Editura Institutului pentru Studierea Problemelor Minorităților Naționale; Editura Kriterion, 2011, p. 269-281. Editură clasificată CNCS – B, pentru domeniul istorie și studii culturale 13. <i>Vom Abendland zum Morgenland. Orthodoxe und Katholiken in der Moldau im Mittelalter</i>, în <i>Matthias Corvinus und seine Zeit. Europa am Übergang vom Mittelalter zur Neuzeit zwischen Wien und Konstantinopel</i>, hrsg. v. Christian Gastgeber et all., Wien, Verlag der Österreichischen Akademie der Wissenschaften, 2011, pp. 71-76. Editură cu prestigiu internațional clasificată CNCS, 2013, poziția: 326 14. <i>Национальные государства и национальные меньшинства в постверсальской Европе</i>, în <i>Версальско-вашингтонская международно-правовая система: зарождение, развитие, кризис</i>, отв. ред. Сергеев Евгений Юрьевич, Москва, Институт Всеобщей Истории Российской Академии Наук, РАН / РАН [Editura Academiei Ruse de Științe], 2010, p. 100-125. Editură cu prestigiu internațional clasificată CNCS, 2013, poziția: 254 15. <i>Das europäische Vorbild und die Urbanisierung in Südosteuropa am Ende des 19. und zu Beginn des 20. Jahrhunderts</i>, în <i>Vorbild Europa und die Modernisierung in Mittel- und Südosteuropa</i>, hrsg. von Flavius Solomon, Krista Zach, Juliane Brandt, Münster, LIT Verlag, 2009, p. 71-86. Editură cu prestigiu internațional clasificată CNCS, 2013, poziția: 181 16. <i>Die katholische Kirche im Fürstentum Moldau in der zweiten Hälfte des 14. und Anfang des 15. Jahrhunderts</i>, în <i>Sacri canones servandi sunt. Ius canonicum et status ecclesiae saeculis XIII-XV</i>, ed. by Pavel Krafl, Praha, Historický ústav AV ČR, Akademie věd České republiky [Editura Academiei Cehe de Științe], 2008, p. 180-189. Editură cu prestigiu internațional clasificată CNCS, 2013, poziția: 6 17. <i>Comunism și minorități etnice în România după cel de-al doilea război mondial</i>, în „<i>Anuarul Institutului de Istorie „A. D. Xenopol”</i>”, t. XLV, 2008, p. 157-167. Revistă indexată CNCS – B, CEEOL, Index Copernicus În limba germană: <i>Kommunismus und ethnische Minderheiten in Rumänien nach dem Zweiten Weltkrieg</i>, în <i>Europa im Wandel. Literatur, Werte und Europäische Identität. Dokumentation der Internationalen Fachtagung der Konrad-Adenauer-Stiftung, der Andrassy-Universität und der ELTE-Universität Budapest</i>, 3.-6. März 2005 in Budapest, hrsg. von Michael Braun, Birgit Lermen, Lars Peter Schmidt, Klaus Weigelt. Sankt-Augustin, Konrad-Adenauer-Stiftung e. V. 2005, p. 91-111. 18. <i>Găgăuzii din Basarabia: schiță istorică și evoluții demografice</i>, în <i>Om și societate. Studii de istoria populației României în sec. XVII-XXI</i>, volum	30x1,5 =45 30 30 30 x 1,5 =45 30 30 x 1,5 =45 30 x 1,5 =45 30 x 1,5 =45 30 30 x 1,5 =45 30	
--	--	---	--

	coordonat de Sorina Paula Bolovan, Ioan Bolovan, Corneliu Pădurean, Cluj, Editura Presa Universitară Clujeană, 2007, p. 435-444. Editură clasificată CNCS – B, pentru domeniul istorie și studii culturale 19. <i>Die Umsiedlung "heim ins Reich" von 1940. Erinnerungen und Lebensberichte Deutscher aus Bessarabien</i>, în <i>Deutsche und Rumänen in der Erinnerungsliteratur. Memorialistik aus dem 19. und 20. Jahrhundert als Geschichtsquelle</i>, Hrsg. Von Krista Zach in Verbindung mit Cornelius R. Zach, München, IKGS Verlag 2005, p. 205-216. Editură cu prestigiu internațional clasificată CNCS, 2013, poziția: 128 20. <i>Verträge über Bevölkerungsaustausch und -verschiebungen in Mittel- und Südosteuropa in der ersten Hälfte des 20. Jahrhunderts</i>, în <i>Migration im südöstlichen Mitteleuropa. Auswanderung, Flucht, Deportation, Exil im 20. Jahrhundert</i>, Hrsg. von Krista Zach mit Flavius Solomon und Cornelius R. Zach, München, IKGS Verlag 2005, p. 69-86. Editură cu prestigiu internațional clasificată CNCS, 2013, poziția: 128 21. <i>Die Slawen und die orthodoxe Kirche in der Moldau und in der Walachei Ende des 14. und Anfang des 15. Jahrhunderts</i>, în <i>Südosteuropa. Von vormoderner Vielfalt und nationalstaatlicher Vereinheitlichung. Festschrift für Edgar Hösch</i>, Hrsg. von Konrad Clewing und Oliver Jens Schmitt, München, R. Oldenbourg Verlag 2005, p. 119-131. Editură cu prestigiu internațional clasificată CNCS, 2013, poziția: 247 22. <i>Ethnic minorities in the history textbooks from Republic of Moldova</i>, în <i>We and our neighbours. The majority and the minorities in the recent history textbooks in Romania, Bulgaria and Hungary. With the case study: Republic of Moldova</i>, edited by Mihai Manea, București, Humanitas, 2004, p. 95-101. Editură clasificată CNCS – B, pentru domeniul istorie și studii culturale 23. <i>Die ethnokulturelle Politik der UdSSR und die "moldauische Nation"</i>, în <i>Südosteuropa im 20. Jahrhundert. Ethnostrukturen, Identitäten, Konflikte</i>, Hrsg. von Flavius Solomon, Alexander Rubel und Alexandru Zub, Konstanz, Hartung-Gorre Verlag 2004; p. 131-146. Editură cu prestigiu internațional clasificată CNCS, 2013, poziția: 177 24. <i>The situation of the ethnic minorities in the Eastern and South-Eastern Europe during the first two decades of "popular democracy"</i>, în <i>Sovietization in Romania and Czechoslovakia. History, analogies, consequences</i>, edited by Alexandru Zub and Flavius Solomon, Iași, Editura Polirom 2003, p. 189-196. Editură clasificată CNCS – A 25. <i>Auf der Suche nach Identität. Die ethno-kulturellen Auseinandersetzungen in der Republik Moldau</i>, în <i>„Südosteuropa. Zeitschrift für Politik und Gesellschaft“</i> (München, Regensburg), 2002, 7-9, p. 449-464. Revistă indexată „Worldwide Political Science Abstracts” (WPSA), „Sociological Abstracts” (SA), CEEOL 26. <i>Die Rumänen und das Europa des Mittelalters</i>, în <i>Rumänien in Europa</i>, hrsg. von Alexander Rubel, Konstanz, Hartung-Gorre Verlag 2002, p. 15-31. Editură cu prestigiu internațional clasificată CNCS, 2013, poziția: 177 27. <i>Das Abendland und die Rumänen. Eine historisch-religiöse Perspektive</i>, în <i>Okzidentbilder: Konstruktionen und Wahrnehmungen</i>, hrsg. von Ute Dietrich und Martina Winkler, Leipzig, Leipziger Universitätsverlag 2000, p. 173-184. Editură cu prestigiu internațional clasificată CNCS, 2013, poziția: 167 28. <i>Identität und Alterität in einer Transformationsgesellschaft: Die Republik Moldova in Im Dialog: Rumänische Kultur und Literatur</i>, hrsg. von Mircea Anghelescu und Larisa Schippel, Leipzig, Leipziger Universitätsverlag 2000, p. 71-77. Editură cu prestigiu internațional clasificată CNCS, 2013, poziția: 167 29. <i>Between Europe and Tradition: Church and Society in Orthodox Eastern Europe</i>, în <i>„Religion, State, & Society”</i> (Oxford, Keston Institute), 26 (1998), 2 (June), p. 101-110. Revistă indexată SCOPUS, http://www.tandfonline.com/action/journalInformation?show=abstractingIndexing&journalCode=crss20#.UtZbFLTCbzC	30 x 1,5 45 30 x 1,5 =45 30 x 1,5 =45 30 30x1,5 45 30 30 30 x 15 45 30 x 1,5 =45 30 x 1,5 =45 30 x 1,5 =45 30	
--	--	---	--

		30. <i>Schismă și unitate creștină în prima jumătate a secolului XV. Cazul moldovenesc</i>, în „Anuarul Institutului de Istorie A. D. Xenopol” (Iași), XXXIII, 1996, p. 133-146. Revistă indexată CNCS – B, CEEOL, Index Copernicus	30	
		31. <i>Imaginea lumii Evului Mediu la Aron Gurevic</i>, în „Anuarul Institutului de Istorie A. D. Xenopol” (Iași), XXXII, 1995, p. 399-403 Revistă indexată CNCS – B, CEEOL, Index Copernicus	30	
		32. <i>Dominație politică și structuri confesionale în Moldova de Jos la vremea întemeierii statului</i>, în „Anuarul Institutului de Istorie A. D. Xenopol” (Iași), XXXI, 1993, p. 237-252. Revistă indexată CNCS – B, CEEOL, Index Copernicus		
TOTAL		I 8	1072,5	
CDI	19	Studii în reviste științifice peer-review, în volume de studii prezente în 10 biblioteci publice, universitare sau ale unor foruri academice de profil, sau în volume ale unor conferințe. Punctaj acordat: 25/n 1. <i>Intimitate și militantism socialism în prag de război. Scrisorile Alexandrinei Alexandrescu (Codreanu) către Cristian Racovski (martie-august 1916)</i>, în „Archiva Moldaviae”, V, 2013, p. 387-422. (în colaborare cu Mihail Stancev). Revistă peer-review (din 2016 indexată CEEOL)	12,5	
		2. <i>Problema identitară în lumea contemporană</i>, capitol în <i>Istoria românilor și universală. Manual pentru clasa a XII-a</i> (Igor Cașu, Igor Șarov, Virgil Pâslariuc, Flavius Solomon, Pavel Cerbușcă), Chișinău, Editura Cartier, 2013, p. 69-87.	25	
		3. <i>Relațiile româno-sovietice la începutul anilor 1920: noi surse documentare și direcții de cercetare</i>, în <i>Partide politice și minorități naționale din România în secolul XIX-XX</i>, vol. V, ed. Sorin Radu, Vasile Ceobanu, Sibiu, Editura Tehno Media, 2010, p. 25-40. Volum al unei conferințe științifice	25	
		4. <i>Rușii din Basarabia și Republica Moldova. Evoluții demografice și organizare</i>, în <i>Partide politice și minorități naționale din România în secolul XX</i>, vol. IV, coordonatori Vasile Ciobanu, Sorin Radu, Sibiu, Techno, p. 31-46. Volum al unei conferințe științifice	25	
		5. <i>Basarabia sub administrație țaristă. Considerații privitoare la evoluția etno-demografică</i>, în <i>Secvențe din trecut. Studii de istorie și de relații internaționale</i>, volum coordonat de Adrian Vițălaru și Iulian Gherca Munteanu, Iași, Editura Performantica, 2009, p. 13-21. Volum al unei conferințe științifice	25	
		6. <i>Presa germană din Basarabia în anii 1918-1940</i>, în <i>Frontierele spațiului românesc în context european</i>, ed. Sorin Sipos, Mircea Brie, Florin Sfrengu, Ion Gumenii, Oradea, Chișinău, 2008, p. 294-300. Volum al unei conferințe științifice	25	
		7. <i>O paralelă posibilă: Identitatea națională la ucraineni și români</i>, în <i>RO-MD/Moldova în două scenarii. O publicație a Centrului pentru Artă Contemporană – KSAK</i>, ed. Ștefan Rusu, Chișinău, 2008, p. 85-95. Volum al unei conferințe științifice	25	
		8. <i>Grigore Țamblac: repere biografice, istorice și literare</i>, în <i>Studia in honorem Pavel Cocârlă. Studii de istorie medie și modernă</i>, volum editat de Igor Ojog, Igor Șarov și Valentin Tomuleț, Chișinău, Cartdidact, 2006, p. 29-41.	25	
		9. <i>Ortodoxie și catolicism în spațiul extracarpatic în evul mediu. Observații pe marginea unei relații conflictuale</i>, în <i>Istorie și societate în spațiul est-carpatic (secolele XIII-XX)</i>, volum editat de Dumitru Ivănescu și Marius Chelcu, Iași, Junimea 2005, p. 43-52. Volum al unei conferințe științifice	25	
		10. <i>Die ethnische Struktur der Bevölkerung Bessarabiens und der Republik Moldau, 1812-2004</i>, în <i>Ethnic Contacts and Cultural Exchanges North and West of the Black Sea. From the Ottoman Conquest to the Present</i>, edited by Flavius Solomon and Alexandru Zub, Iași, Trinitas, 2005, p. 247-279. Volum al unei conferințe științifice	25	
		11. <i>Comunitățile evreiești din Basarabia/ Republica Moldova în secolele XIX-XX. Evoluții demografice și organizare</i>, în „Studia et Acta Historiae Iudaeorum Romaniae” (Iași), IX, 2005, p. 106-134	25	

	3. <i>Rumänien und der Okzident. Eine historisch-konfessionelle Perspektive.</i> Conferința <i>Okzidentbilder. Konstruktionen und Wahrnehmungen.</i> Universitatea din Leipzig, 27-29 noiembrie 1998. 4. <i>Die Umsiedlung „Heim ins Reich“ von 1940. Erinnerungen und Lebensberichte Deutscher aus Bessarabien.</i> Conferința <i>Deutsche und Rumänen in der Erinnerungsliteratur</i>, octombrie 1999. 5. <i>Die Beziehungen zwischen Rumänien und der Republik Moldova seit der Wende 1989: Politische und kulturelle Perspektive.</i> Conferință individuală la Forschungs- und Gedenkstätte Normannenstrasse, Berlin, 27 noiembrie 2000. 6. <i>Die Berlin-Krise vom Juli-August 1961 in der Sowjetpresse.</i> Conferință individuală, Osteuropa Zentrum, Berlin, 13 august 2001. 7. <i>Datenbank Ethnische Minderheiten in der Republik Moldau.</i> Workshop <i>Bibliographie der ethnischen Gruppen Südosteuropas.</i> München, Südost-Institut, 13-14 iunie 2002. 8. <i>Die ethnodemographischen Entwicklungen in Bessarabien und in der Republik Moldau 1812-2004.</i> Simpozion internațional <i>Ethnische Minderheiten im Geschichtsschulbuch. Workshop für Schulbuchautoren aus der Republik Moldau.</i> Braunschweig (Germania), 17-22 februarie 2004. 9. <i>Minoritățile etnice în manualele de istorie din Republica Moldova.</i> Seminar internațional <i>We and the Others. Ethnic minorities in the textbooks of national history.</i> Chișinău, 19-23 aprilie 2004. 10. <i>Vom Abendland zum Morgenland. Katholiken und Orthodoxe in der Moldau und in der Walachei im Mittelalter.</i> Simpozion internațional <i>Religions- und Kulturgeschichtsschreibung im Donauraum. Forschungsstand, Initiativen, Methoden, Theorien.</i> Freudenstadt (Germania), 15-19 septembrie 2004. 11. <i>Kommunismus und die ethnischen Minderheiten in Rumänien nach dem Zweiten Weltkrieg.</i> Conferința <i>Literatur, Werte und Europäische Identität (Europa im Wandel).</i> Conferință organizată la Budapesta de către Konrad Adenauer Stiftung și Universitatea Andrassy, 3-6 martie 2005. 12. <i>Zur Geschichte und Bedeutung der Stadt Chișinău – la Regionaltreffen der DAAD-Lektorinnen und Lektoren in der Republik Moldau, Rumänien, Ukraine.</i> Reuniune regională a lectorilor DAAD. Universitatea Pedagogică „Ion Creangă” din Chișinău, 6-9 aprilie 2005. 13. <i>Ethnische und demographische Struktur Bessarabiens bzw. der Moldau, XIX-XX. Jh. - la Forum România/Rumänien III.</i> Simpozion organizat de Österreichisches Ost- und Südosteuropa-Institut. Viena, 20-21 octombrie 2005. 14. Conferința individuală <i>Rumänien – în cadrul seriei de prelegeri Länder am Schwarzen Meer – ihre politische und wirtschaftliche Situation</i>, organizată de Landesarbeitsgemeinschaft Bayern für Ostkunde im Unterricht. München, 12 noiembrie 2005. 15. <i>Die Russen in Bessarabien und in der Republik Moldau. Abriss einer 200-jährigen Geschichte - Cultural Awareness: Facing Differences and Similarities – la conferința interdisciplinară maghiaro-română Cultural Recollection at the Range of the Carpathians.</i> Debrecen, 24 noiembrie 2005. 16. <i>Republik Moldau. Zwischen Geschichte und Gegenwart.</i> Prelegere susținută pe data de 22 februarie 2006 la Bayerische Ostgesellschaft München. 17. <i>Ethnische Identitäten und Konflikte in einer Transformationsgesellschaft: die Republik Moldau.</i> Prelegere susținută pe data de 26 aprilie 2006 la Institut für Geschichte und Ethnologie al Universității Leopold-Franzen din Innsbruck (Austria). 18. <i>Die verspäteten Nationsbildungen in Südosteuropa am Beispiel der Republik Moldau.</i> Prelegere susținută pe data de 18 mai 2006 la Institut für Osteuropäische Geschichte der Universität Wien. 19. <i>Die ethnischen Minderheiten in Mittel- und Südosteuropa, 1918-1940.</i> Comunicare susținută la conferința privind manualele școlare din Republica Moldova. 14-16 decembrie 2006, Georg-Eckert Institut, Braunschweig, Germania 20. <i>Die Region Moldau in der rumänischen und russischen Geschichte.</i> Comunicare susținută pe data de 1 octombrie la simpozionul internațional <i>100 Jahre Institut für Osteuropäische Geschichte der Universität Wien</i>, Viena 1-2 octombrie 2007. 21. <i>Urbanizare și identitate etnică în Europa de Sud-Est la sfârșitul secolului XIX - începutul secolului XX.</i> Comunicare susținută pe data de 26 octombrie 2007 la conferința <i>Colaborarea dintre tinerii istorici din România și Republica Moldova: între deziderat și realitate</i>, Chișinău, 26-27 octombrie 2007. 22. <i>Die historische Region Moldau.</i> Dezbateră <i>Südosteuropa der Regionen.</i> Viena, 29 septembrie 2008, organizator: Balkan-Kommission der Österreichischen Akademie der Wissenschaften. 23. <i>Sursele istoriei creștinismului la români în secolele XIII-XIV: documente scrise și vestigii arheologice.</i> La conferința foștilor bursieri DAAD, Chișinău, 13 octombrie 2009. 24. <i>O paralelă posibilă: identitatea națională la ucraineni și români.</i> Seminarul <i>RO/MD Moldova în două scenarii.</i> Chișinău, 25-26 octombrie 2008, organizatori:	
--	---	--

		Centrul pentru Artă Contemporană – KSAK Chișinău, în parteneriat cu Asociația Vector Iași. 25. <i>Etnicitate și politică în Republica Moldova: 1988-1991</i>. La simpozionul internațional <i>20 de ani de la Căderea Zidului din Berlin: Influențe și Consecințe asupra Europei de Est</i>, organizat de Universitatea Liberă Internațională din Moldova, Chișinău 5-7 noiembrie 2009. 26. <i>Die Moldau</i>. Conferința internațională <i>Südosteuropa der Regionen</i>. Viena, 15-17 martie 2010; Organizator: Balkan-Kommission der Österreichischen Akademie der Wissenschaften, Viena. 27. <i>Revoluția mondială versus statul național. Cristian Rakovski și România</i>. Simpozionul internațional <i>Istorie, Cultură și Civilizație în Europa de Sud-Est</i>. Chișinău, 21-23 aprilie 2010. Organizator: Asociația națională a tinerilor istorici din Republica Moldova. 28. <i>Christian Rakovsky and the Formation of the Soviet-Romanian relations</i>. Simpozionul internațional <i>World War I and the Modern World</i>. Moscova, 25-27 mai 2010. Organizator: Asociația Istoricilor Primului Război Mondial din Federația Rusă, Moscova. 29. <i>Diplomația sovietică și cheștiunea Basarabiei în primii ani de după 1918: discurs politico-diplomatic, rațiuni ideologice, argumente istorico-identitare</i>. Simpozionul internațional <i>Români în între frontiere imperiale</i>. Organizator: Universitatea de Stat din Chișinău. Chișinău, 15-16 octombrie 2010. 30. <i>Румынские социалисты и проблемы войны и мира на Балканах, 1910-1916 гг., la conferința Модернизация и война. Человек на Балканах накануне и во время Балканских войн (1912-1913)</i>. Moscova, Institutul de Slavistică, 26 – 27 aprilie 2011. 31. <i>Der Beitrag der Wissenschaft zur Entwicklung der Zivilgesellschaft in Südosteuropa</i>, la conferința <i>Internationales Symposium des donumenta Netzwerks</i>, Regensburg, 20 – 22 octombrie 2011. 32. <i>Imperiul Rus și „națiunile” sale (cazul Basarabiei)</i>, la conferința <i>Tratatul de pace de la București din 1812 și impactul lui asupra istoriei românilor. 200 de ani de la anexarea Basarabiei de către Imperiul Rus</i>, Chișinău, 26-27 aprilie 2012. 33. <i>De la emancipare națională la lupta de clasă. Cristian Racovski și cheștiunea Basarabiei</i>, la simpozionul internațional <i>Basarabia - 1812. Problemă națională, implicații internaționale</i>, Chișinău – Iași, 14 – 16 mai 2012. 34. <i>The Moldavian Principality within the Ottoman Political System: Historiographical Continuities and Ruptures</i>, la conferința <i>Comparisons of Empires in 'Spaces in Between'. The Southern Caucasian Region and the Historic Moldova between the Russian, Ottoman, Persian, and Habsburgs Empires</i>, Istanbul, 30 septembrie – 1 octombrie, 2013. 35. Prelegerea individuală <i>Rumänien und der Kriegausbruch (1914)</i>, la Facultatea de Istorie (Institutul de Istorie a Europei de Est și Sud-Est), Universitatea din Viena, 16 iunie 2014. 36. Prelegerea individuală <i>Krieg, Nation und politische Radikalisierung. Die rumänische Sozialdemokratie 1913-1918</i>, la Imre-Kertesz-Kolleg, Universitatea din Jena, 22 septembrie 2014. 37. <i>Constantin Stere, Germania și neutralitatea României. 1914-1916</i>, la conferința <i>Constantin Stere – jurist, profesor universitar, publicist, prozator și om politic. La 150 de ani de la naștere</i>, Chișinău, 31 mai – 2 iunie 2015. 38. „An wessen Seite sollen wir ziehen?“ <i>Rumäniens Eintritt in den Ersten Weltkrieg 1916</i>, comunicare susținută la deschiderea expoziției <i>Durch Niederlagen zum Sieg? Rumäniens Eintritt in den Ersten Weltkrieg 1916</i> (München, Bayerische Staatsbibliothek, Osteuropa-Lesesaal, 10 octombrie 2016). 39. <i>Europa im Zivilisationsdiskurs der rumänischen Linken um 1900</i>, la conferința internațională <i>Leitfiguren der 'Europäisierungen' Südosteuropas im langen 19. Jahrhundert</i> (Fundatia Pro Oriente, Graz 24-25 octombrie 2016).		
TOTAL		I 14	195	
RIA	I15	Comunicare la o conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România Punctaj acordat: 2/n 1. <i>Ascensiune și decădere a neamului: cazul familiei Mihuleț (Mihulescu)</i>. La <i>Al VI-lea Simpozion de Studii Genealogice</i>, Iași, 10-13 mai 1995. 2. <i>Imagologie și alteritate în studiile lui Aaron Gurevič</i>. Zilele Academice Ieșene. Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași, 5-8 octombrie 1995. 3. <i>Schismă și unitate creștină în prima jumătate a secolului al XV-lea. Cazul moldovenesc</i>. Conferința <i>Institutul de Istorie din Cluj-Napoca. 75 ani de la înființare</i>, Cluj-Napoca, 18-19 octombrie 1995. 4. <i>Episcopia Cumaniei – Episcopia Milcoviei. Două episoade din istoria relațiilor româno-maghiare</i>. Conferința româno-maghiară <i>Manualul de istorie ca instrument în relațiile interetnice</i>, Iași, 10-12 aprilie 1997.	39x2 = 88	

	5. <i>De la istoria țării la istoria satului: cazul Portăreștilor din Trebujeni</i>. Al VIII-lea Congres de Studii Genealogice, Iași, 8-11 mai 1997. 6. <i>Complementaritate și divergențe în istorie</i>. Masă rotundă. Conferința <i>Dinspre Europa Centrală și de Est spre Europa</i>. Băile Tușnad, 19-26 iulie 1998. 7. <i>Die Umsiedlung „Heim ins Reich” von 1940. Erinnerungen und Lebensberichte Deutscher aus Bessarabien</i>. Conferința <i>Deutsche und Rumänen in der Erinnerungsliteratur</i>, Iași, octombrie 1999. 8. <i>Anexarea Basarabiei la U.R.S.S (1940). Perspectiva etnicilor germani</i>. Conferința internațională <i>Istoria relațiilor internaționale</i>. Cu o secțiune specială <i>Relații româno-germane în sec. XIX-XX</i>, Iași, 18-20 mai 2000. 9. <i>Putere politică – autoritate ecleziastică. Întemeierea Moldovei din perspectiva istoriei bisericești</i>. Simpozionul <i>Țările Românești și întemeierea Principatelor</i>. Organizat de Centrul de Studii Românești (Iași), Centrul de Studii Transilvane (Cluj), Iași, 22-23 septembrie 2000. 10. <i>Acorduri privind schimburile de populație în Europa Centrală și de Sud-Est. Prima jumătate a secolului XX</i>. Simpozionul internațional <i>Mișcări de populație în Europa de Sud-Est. Emigrări - strămutări - refugieri - deportări în spațiul carpato-dunărean în secolul XX</i>. Iași, 13-15 septembrie 2001. 11. <i>Minoritățile etnice în „democrațiile populare” din Europa de Est</i>. Simpozionul internațional <i>Sovietizarea României și Cehoslovaciei: istorie, analogii, consecințe</i>. Iași, 21-22 octombrie 2001. 12. <i>„Români” - „moldoveni” în discursul politic din Republica Moldova</i>. Simpozionul internațional <i>Republica Moldova în căutarea identității</i>. Iași-Chișinău, 8-11 octombrie 2001. 13. <i>Românii și Europa în Evul Mediu</i>. Centrul Goethe Iași. Seria de prelegeri <i>Românii și Europa</i>. Octombrie-noiembrie 2001. 14. <i>La situation des langues minoritaires dans l'espace ex-soviétique européen</i>, 8th International Conference on Law and Language, Iași, Universitatea „M. Kogălniceanu”, 24-26 iunie 2002. 15. <i>Secondo l'esempio dei „Santi Re e Principi”: L'ecclesia di Roma e la società moldava</i>. Conferința româno-italiană „La cultura romena tra l'Occidente e l'Oriente: gli umanesimi greco-bizantino, latino e slavo”, Iași, 21-22 mai 2004. 16. <i>Discurs identitar și diplomație. Relațiile dintre Republica Moldova și România în anii 2001-2004</i>. A V-a conferință internațională „1939-1964: istorie și actualitate”, Constanța 21-23 mai 2004. 17. <i>Ortodoxie și catolicism la început de ev mediu moldovenesc</i>. Simpozionul internațional <i>Spațiul românesc între Orient și Occident: Interferențe politice, culturale și religioase</i>. Iași, 8-9 octombrie 2004. 18. <i>Interferențe confesionale moldo-haliciano-lituanieni în a doua jumătate a secolului XIV – prima jumătate a secolului XV</i> - simpozionul <i>Contacte etnice și interferențe culturale la nordul și vestul Mării Negre de la colonizarea greacă până în zilele noastre</i>, desfășurat în cadrul Programului CERES, Proiect 3-83 cu tema <i>Spațiul est-carpatic – zonă de convergență culturală din preistorie până în timpurile moderne</i>. Iași, 12-17 iunie 2005. 19. <i>Orașul în Europa Centrală, de Est și Sud-Est la sfârșitul secolului XIX – începutul secolului XX: asemănări și diferențe</i> – la simpozionul internațional <i>Modelul european și modernizarea Europei Centrale și de Sud-Est</i>. Iași, 22-23 septembrie 2005. 20. <i>Die deutschsprachige Presse Bessarabiens bis 1940</i>. Comunicare susținută la conferința internațională <i>Deutschsprachige Öffentlichkeit und Presse in Mittel- und Südosteuropa (1848-1948)</i>, Iași, 1-5 noiembrie 2006. Organizată de către Catedra de Limbă Germană a Universității „Al. I. Cuza” din Iași, în colaborare cu Alexander von Humboldt-Stiftung. 21. <i>Minoritățile etnice din Republica Moldova – între reglementări internaționale și practici interne</i>. Comunicare susținută la conferința internațională <i>Românii din afara granițelor țării. Evoluție istorică și situație prezentă în contextul integrării României în Uniunea Europeană</i>, Iași-Chișinău, 8-12 noiembrie 2006. Organizată de Asociațiunea ASTRA, Despărțământul „Mihail Kogălniceanu” Iași, Facultatea de Istorie a Universității „Al. I. Cuza” din Iași și Facultatea de Istorie a Universității de Stat din Moldova, Chișinău. 22. <i>Die Stadt als geistiger Raum: Europa, die Habsburgermonarchie und Siebenbürgen im Vergleich</i>. Comunicare susținută la simpozionul internațional <i>Der kleine und der große Lebensraum. Siebenbürgen und die Habsburgermonarchie 1848-1918</i>. Cluj, 7-10 iunie 2007. 23. <i>Die Urbanisierung in der zweiten Hälfte des 19. – Anfang des 20. Jahrhunderts. Rumänien im regionalen Kontext</i>. Comunicare susținută pe data de 25 septembrie, la <i>Sommerakademie des DFG-Graduiertenkollegs</i>, Iași, 23-30 septembrie 2007. 24. <i>Vom Abendland zum Morgenland. Orthodoxe und Katholiken in der Moldau im Mittelalter</i>. Simpozionul <i>Between Worlds: Matthias Corvinus and his Time</i>. Cluj-Napoca, 23-26 octombrie 2008, organizatori: Academia Română, Universitatea „Babeș-Bolyai”, Muzeul Național de Istorie a Transilvaniei.	
--	---	--

		25. Conferința internațională <i>Transilvania în toamna anului 1918 și Unirea cu România. Realități interne și context internațional</i>, Cluj-Napoca, 19-21 noiembrie 2008, organizatori: Academia Română – Centrul de Studii Transilvane; Universitatea “Babeș-Bolyai” – Facultatea de Teologie Ortodoxă. 26. <i>Politică și identitate etnică în Republica Moldova</i>. Conferința internațională <i>Identitate românească în context european</i>. Cluj-Napoca, 28-30 noiembrie 2008, organizator: Centrul de Analiză Politică, Universitatea “Babeș-Bolyai”. 27. <i>Basarabia la mijlocul secolului XIX: demografie și etnicitate</i>. La Simpozionul internațional <i>Unirea Principatelor Române – 150</i>, organizator Institutul de Istorie „A. D. Xenopol”, Facultatea de Istorie a Universității „Al. I. Cuza” Iași și Complexul Muzeal Național Moldova. Muzeul Unirii, 16-17 ianuarie 2009. 28. <i>Mișcarea națională din Basarabia în context imperial rus</i>. La simpozionul internațional <i>Despre Basarabia și Marea Unire</i>, Iași, Muzeul Unirii, 27 martie 2009. 29. <i>Urbanizarea în guberniile de vest ale Imperiului Rus (sfârșitul secolului XIX – începutul secolului XX)</i>. Comunicare susținută la ședința de comunicări de la Institutul de Istorie „A. D. Xenopol”, 30 aprilie 2009. 30. <i>Identitate regională și națională</i>. În cadrul dezbaterii <i>Basarabia și dilemele sale istorice</i>. Facultatea de Istorie din cadrul Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași și Societatea de Studii Istorice din România (SSIR), 7 mai 2009. 31. <i>Considerații privind începuturile organizării Bisericii ortodoxe la romani (implicații externe)</i>. La simpozionul internațional <i>Creștinismul românesc și organizarea bisericească în secolole XIII-XIV. Știri și interpretări noi</i>, organizat de Comisia română de istorie și studiu al creștinismului, Brăila, 28-29 septembrie 2009. 32. <i>Rușii din Basarabia și Republica Moldova. Evoluții demografice și organizare</i>. La simpozionul <i>Partide politice și minorități naționale din România în secolul XX</i>, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Facultatea de Istorie și Patrimoniu, 12-14 noiembrie 2009. 33. <i>Diplomația sovietică și chestiunea Basarabiei în primii ani de după 1918: discurs politico-diplomatic, rațiuni ideologice, argumente istorico-identitare</i>. Simpozionul <i>Diplomați români și străini în istoria României</i>. Organizatori: Institutul de Istorie „A. D. Xenopol”, Asociația Est-Democrația, Muzeul Unirii Iași, 17-18 septembrie 2010. 34. <i>Relațiile româno-germane în istoriografia română (1878-până în prezent)</i>. Simpozionul internațional <i>130 ani de relații diplomatice germano-române (1880-2010)</i>. Organizatori: Institutul de Istorie „A. D. Xenopol”, Südost-Institut Regensburg, Universitatea „Al. I. Cuza”, Centrul Cultural German, Iași, Ambasada Republicii Federale Germania în România. Iași, 30 septembrie – 1 octombrie 2010. 35. <i>Un diplomat al revoluției. Cristian Racovski și social-democrația rusă în 1917</i>, la simpozionul <i>Partide politice și minorități naționale din România în secolul XX</i>, Sibiu, 11 – 13 noiembrie 2011. 36. <i>Basarabia ca spațiu de imigrație și emigrație</i>, la workshop-ul internațional <i>Frontieră, ținut de margine sau provincie? Istoria Basarabiei în lecturi alternative</i>, Iași, 20-21 septembrie 2012. 37. <i>Cristian Racovski, România și începuturile literaturii de propagandă sovietice</i>; la workshop-ul internațional <i>Învățământul de partid și școlile de cadre în România comunistă. Context național și regional</i>, Sibiu, 25 – 27 octombrie 2012. 38. <i>Dilemele unității naționale. Socialiștii din Vechiul Regat între federalism și centralism la conferința internațională Regionalism și regionalizare în România. Interpretări istorice și provocări contemporane</i> (Iași, 30-31 mai 2013). 39. <i>De la diplomația țaristă la diplomația sovietică. Cazul Legației Române de la St. Petersburg / Petrograd</i>, la workshop-ul internațional <i>Diplomație și societate în Europa de Est. Direcții, surse, metode de cercetare</i> (Iași, 21 – 22 noiembrie 2013). 40. <i>România în reprezentările de politică externă din Imperiul Rus în ajunul Primului Război Mondial</i>, la conferința internațională <i>Românii în prima conflagrație mondială. Tentații, opinii și acțiuni în perioada neutralității României</i> (Iași, 8-9 octombrie).		
TOTAL		I 15	90	
RIA	I16	Calitatea de visiting professor, editor al unor reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute sau în reviste indexate CNCS A, B, C, referent științific al unor edituri cu prestigiu internațional sau al unei reviste clasificate CNCS A și B, premii și distincții academice naționale sau internaționale Punctaj acordat: 5/n Profesor invitat la Catedra UNESCO de Studii Sud-Est Europene, Facultatea de Istorie a Universității de Stat din Moldova, cu un curs special despre naționalism și minorități în Europa de Sud-Est (1998-2001) Profesor invitat la Universitatea Ludwig Maximilian din München, Institut Student und Arbeitsmarkt, cu un curs special despre istoria României și a Bulgariei în context sud-est european (2005-2006)	9x5 = 45	

		Bursă de doctorat a Guvernului României (noiembrie 1991 - august 1993) Bursă Deutscher Akademischer Austauschdienst, DAAD (octombrie 1993 - iulie 1994, reinvitat de mai multe ori) Bursă Union der Deutschen Akademien der Wissenschaften, Mainz (martie 1996 - august 1996) Bursă Südosteuropa-Gesellschaft, München (iunie 1998) Premiul „Alexandru Xenopol” al Academiei Române pentru lucrarea <i>Politică și confesiune la început de ev mediu moldovenesc</i>, Iași, Editura Universității „Al. I. Cuza”, 2004. Bursă Alexander von Humboldt-Stiftung (aug. 2005- noiembrie 2006). Bursă Imre-Kértesz Kolleg, Universitatea din Jena (aprilie – septembrie 2014)		
TOTAL		I 16	45	
RIA	I17	Organizator al unor conferințe sau paneluri la conferințe internaționale sau naționale Punctaj acordat: 2/n „Deutsche, Rumänen und Rumäniendeutsche in den Erinnerungsschriften” (Iași, 28-30 octombrie 1999). Co-organizator: Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași „Rumänisch-Deutsche Beziehungen im 19.-20. Jh.” (Iași, 18-20 mai, 2000). Co-organizator: Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași Ședința Comisiei Mixte de Istorie Româno-Cehă, cu sesiunea de comunicări „Sovietizarea României și a Cehoslovaciei” (Iași, 12-14 iunie, 2001). Co-organizator: Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași „Migration und Bevölkerungsbewegungen im Donau- und Karpatenraum im 20. Jh.” (Iași, 13-15 septembrie 2001). Co-organizator: Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași „Republica Moldova: în căutarea identității” (Iași-Chișinău, 8-11 octombrie 2001). Co-organizator: Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași „Südosteuropa im 20. Jh. Ethnostruktur, Identitäten und Minderheitenpolitik” (Iași, 11-13 mai 2003). Co-organizator: Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași Ședința Comisiei Mixte de Istorie Româno-Cehă, cu sesiunea de comunicări „Cehoslovacia și România în cadrul „sistemului de la Versailles”” (Praga, 4-6 octombrie 2003). Co-organizator: Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași „Gesellschaft, Kulturpolitik und Minderheiten in Rumänien und Nachbarländern, 1944-1965” (Iași, 4-6 octombrie 2004). Co-organizator: Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași „Interferențe culturale și religioase în Nordul și Vestul Mării Negre, din antichitate și până în prezent”. Grant CERES anul I (Iași, 8-9 octombrie 2004). Co-organizator: Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași „Interferențe culturale și religioase în Nordul și Vestul Mării Negre, din antichitate și până în prezent”. Grant CERES anul II (Iași, 13-14 iunie 2005). Co-organizator: Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași „Vorbild Europa und die Modernisierung Mittel- und Südosteuropas” (Iași, 22-23 septembrie 2005). Co-organizator: Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași Ședința Comisiei Mixte de Istorie Româno-Cehă, cu sesiunea de comunicări „Cehi și români în Monarhia de Habsburg” (Iași, 22-23 septembrie 2005). Co-organizator: Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași „Colaborarea dintre tinerii istorici din România și Republica Moldova: între deziderat și realitate” (Chișinău, 26-27 octombrie 2007). Co-organizator: Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași „130 de ani de relații diplomatice româno-germane, 1880-2010” (Iași, 29 septembrie – 3 octombrie 2010). Co-organizator: Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași	17x2 =34	

		Workshop „Discurs istoric, diplomatie și minorități etnice în Europa de Est (sfârșitul secolului XIX – secolul XX)”. În cadrul simpozionului „Partide politice și minorități naționale din România în secolul XX”, coordonator dr. Sorin Radu, Universitatea „L. Blaga” (Sibiu, 10-13 noiembrie 2011). Workshop-ul internațional „Frontieră, ținut de margine sau provincie? Istoria Basarabiei în lecturi alternative” (Iași, 20-21 septembrie 2012). Co-organizator: Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași Conferința internațională „Regionalism și regionalizare în România. Interpretări istorice și provocări contemporane”, (Iași, 30-31 mai 2013). Co-organizator: Institutul de Istorie „A.D. Xenopol”, Iași Reuniunile științifice au fost organizate individual sau în colaborare.		
TOTAL		I 17	34	
RIA	I18	Coordonator într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională Punctaj acordat: 5/n Director de proiect MEC, granturi pentru tineri, cu titlul „Bibliografia istorică a Basarabiei, 1812-1918”. Anii 2000-2001 Director al proiectului exploratoriu de cercetare „Discurs istoric și diplomatie. Români din Transilvania și Basarabia în politica externă a României (1878-1947”, programul Idei al CNCISIS. Anii 2009-2011 Notă: Cercetările desfășurate în cadrul unor burse sunt trecute la punctul I 16	2x5 = 10	
TOTAL		I 18	10	
RIA	I19	Membru într-un proiect de cercetare cu finanțare obținută prin competiție publică națională sau internațională Punctaj acordat: 2/n Membru în grantul internațional UNESCO, Catedra de Studii Sud-Est Europene, Facultatea de Istorie a Universității de Stat din Moldova, Chișinău: 1998-2001 Membru în proiectul de cercetare „ETHNODOC. Datenbank - Ethnische Minderheiten in Südosteuropa”, Südost-Institut, München. Anii: 2001-2005 Membru în proiectul de cercetare CERES „Spațiul românesc între Orient și Occident: Interferențe politice, culturale și religioase”, director de proiect acad. Alexandru Zub. Anii: 2003-2005. Membru în colectivul internațional pentru editarea enciclopediei digitale „Enzyklopädie des Europäischen Ostens” (Universität Klagenfurt, Austria). Anii 2003-2005. Membru în proiectul internațional de cercetare și editare a „Handbuch – Das Südosteuropa der Regionen” (Universität Wien, Austria). Anii: 2008-2013 Membru în proiectul „Visions and Perceptions of Romania in the Russian Imperial Discourse and Public Sphere in the Late 19th and Early 20th Century”, finanțat de Consiliul Național al Cercetării Științifice CNCS-UEFISCDI, PNII-RU-TE-2012-3-0078, director de proiect dr. Andrei Cușco (Universitatea „Al. I. Cuza”, Iași). Anii 2013-2015 Membru în proiectul „Communism in Romanian Countryside. Case Study: Ploughmen’s Front Propaganda (1944-1953), finanțat de Consiliul Național al Cercetării Științifice CNCS - UEFISCDI, PN-II-RU-TE-2012-3-0334, director de proiect dr. Sorin Radu (Universitatea „L. Blaga”, Sibiu). Anii: 2013-2015.	7x2 = 14	
TOTAL		I 19	14	
C3		TOTAL I 1 – I 19	2241,75	300

Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standard pentru profesor univ., cercet.șt. I
C1 - CDI	Carte de unic autor bazată pe teza de doctorat	Publicarea cărții
C2 - CDI	Suma punctajelor pentru indicatorii I 2-I 9	Minim: 100; Rezultat: 1919,75
C3 – CDI, DID, RIA	Punctajul total pentru indicatori I 1-I 19	Minim: 300; Rezultat: 2342,75

Dr. Flavius Solomon. Iași, 26 iunie 2017.

